ATA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 1

13 DE MAIO DE 2021, ÀS 14 HORAS 2

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às catorze 3

horas, excepcionalmente em sala virtual, reuniram-se em assembleia geral 4

(AG) 56 (cinquenta e seis) docentes, conforme registrado no relatório da 5

ferramenta Cisco Webex utilizada para a realização da Assembleia (excluindo-6

se intérpretes de Libras, secretária, jornalista, apoio técnico e convidados), 7

presidida pela professora Ana Carolina Galvão, presidenta da entidade, com a 8

seguinte pauta: Pauta: 1. A Reforma Administrativa e as ações do 9

sindicato: 13 de Maio de Luta Unificado por Direitos e Contra a Reforma 10

Administrativa. Participaram, por meio de falas de análise política 11

representações da CSP Conlutas, Sinasefe-Ifes, Sindsmuvi e Adufes. 2. 12

Comissão para negociação do reajuste anual da Unimed. Docentes que se 13

dispuseram a compor a Comissão para negociação do reajuste anual da 14

Unimed: Thaís Vieira, Luciana Soares, Ricardo Behr. APROVADO POR 15

AMPLA MAIORIA, SEM VOTOS CONTRÁRIOS E COM ALGUMAS 16

ABSTENÇÕES. 3. Posicionamento sobre vacinação construído 17

coletivamente com outras entidades e coletivos da educação. A plenária 18

foi informada que esta proposta teve a seguinte votação na AG de 29 de abril: 19

40 pessoas na sala, 28 favoráveis, nenhum voto contrário e 12 abstenções. 20

Porém, excluindo docente não filiada/o (1), duplicidade de conexão de docente 21

(1) e equipe da Adufes (6), o quórum era de 32 docentes. Ao redigir a ata foi 22

identificado que a votação foi realizada sem o quórum necessário e por esse 23

motivo não foi validada. Colocada novamente em discussão, a proposta foi 24

aprovada com a seguinte redação: 3.1  Posicionamentos: 3.1.1 O retorno às 25

atividades presenciais na educação somente terá segurança quando o 26

percentual de vacinados atingir 70% da população, conforme orientação da 27

OMS. Nesse sentido, entendemos que o início da vacinação de profissionais da 28

educação não poderá ser usado como argumento político para o retorno 29

imediato das atividades presenciais; 3.1.2 Solidariedade com toda a classe 30

trabalhadora e a necessidade de cobrar das autoridades para que toda a 31

sociedade seja imunizada. Vacina para Todos Já!; 3.1.3 Todos os 32

trabalhadores que atuam em instituições de ensino devem ser imunizados 33

nesse plano de vacinação dos “profissionais da educação”, iniciando pela 34

educação básica e sem escalonamento por cargo/função dos trabalhadores, a 35

exemplo de outros estados, como São Paulo, Santa Catarina, Maranhão e 36

Bahia, cujo critério é exclusivamente a idade; 3.2  Encaminhamentos: 3.2.1 37

Enviar ofício para a Reitoria/Progep Ufes, reivindicando que os trabalhadores 38

da Ufes, independente de cargo (docentes, TAEs, terceirizados - tratadores, 39

veterinários e demais técnicos agrícolas) que estão trabalhando 40

presencialmente sejam os primeiros a serem imunizados; 3.2.2  Incluir os 41

terceirizados explicitamente nas orientações de vacinação dos trabalhadores 42

da educação; 3.2.3  Reafirmar que o trabalho remoto deva continuar até que as 43

condições sanitárias permitam o retorno presencial, como consequência da 44

vacinação em massa; 3.2.4  Reafirmar a inadequação do ensino remoto, mas, 45

diante da sua aprovação pelo Cepe, a necessidade de adequações que 46

garantam condições ao cumprimento do trabalho remoto, o que inclui revisão 47

das resoluções que tratam de calendário acadêmico, carga horária docente e 48

Earte. 3.2.5 Que as atividades presenciais/ensino híbrido só sejam autorizadas 49

pela Universidade com as devidas providências de segurança sanitária, as 50

reformas das instalações físicas, fornecimento de equipamentos e atendimento 51

às demais necessidades para controle da disseminação da Covid-19. 3.2.6 52

Discussão prévia com toda a comunidade universitária, de um plano detalhado 53

de retorno, do qual resulte normativa dos conselhos superiores sobre as 54

exigências relativas não apenas às dimensões materiais, mas também sobre 55

condutas individuais que expressam comportamento de risco em relação ao 56

novo coronavírus. Articulando os pontos 3 e 4 (próximo ponto) da pauta, a 57

professora Gilda Cardoso, do Departamento de Educação, Política e 58

Sociedade (Centro de Educação) e Coordenadora do Laboratório de Gestão da 59

Educação Básica do Espírito Santo (Lagebes) fez uma fala sobre a gravidade 60

da situação da educação diante dos ataques que a categoria sofre, seja na 61

educação básica ou no ensino superior. APROVADO POR AMPLA MAIORIA, 62

SEM VOTOS CONTRÁRIOS E ALGUMAS ABSTENÇÕES. 4. Paralisação das 63

atividades remotas no dia 19/05, contra os PLs 5.595/20 e 59/2021. 64

APROVADO POR AMPLA MAIORIA, COM 3 VOTOS CONTRÁRIOS E 65

ALGUMAS ABSTENÇÕES. Não havendo mais quórum, foram discutidas as 66

propostas da diretoria, sem manifestações contrárias, de solicitação à Reitoria 67

de convocação de sessão pública dos Conselhos Superiores ou extraordinária 68

do Conselho Universitário para o dia 19 de maio, para posicionamento sobre os 69

PLs nº 5.595/2020 e nº 59/2021 (ALES) e que a Universidade envie o resultado 70

da manifestação sobre os PLs à bancada capixaba de deputados federais, 71

estaduais e senadores. Caso a Ufes não providencie a sessão pública, a 72

Adufes promoverá uma plenária acadêmica (todos os segmentos) com esta 73

finalidade. Também foram feitas propostas de intervenções presenciais no dia 74

19 e campanha na grande mídia para maior alcance da população. Contudo, 75

para essas sugestões não houve consenso e, não havendo quórum para 76

votação, a presidenta informou que não serão incluídas na programação do Dia 77

de Luta. Palavra livre – assessoria jurídica. Estiveram presentes na plenária os 78

advogados Jerize Terciano e Mila Vallado, da Assessoria Jurídica da Adufes. 79

Os advogados tiraram dúvidas sobre a ação de restituição de desconto 80

previdenciário sobre terço de férias. Os advogados da Adufes explicaram que a 81

ação, já vitoriosa na justiça, beneficia quem sofreu o desconto no período entre 82

2006 e 2011. Embora a ação seja coletiva, sua execução é individual. Portanto, 83

cada docente beneficiada/o deve providenciar individualmente a documentação 84

exigida pela justiça. O nome da pessoa deve constar na lista divulgada pela 85

Adufes. Constatado que o nome está na lista, a/o docente deve cumprir outros 86

pré-requisitos, que são encontrar-se na ativa a partir de 25 de abril de 2006; ter 87

sofrido o desconto previdenciário sobre terço de férias a partir da mesma data; 88

ser filiada/o à Adufes, pois apenas as/os associadas/os foram contempladas/os 89

na ação. Atendendo a esses pré-requisitos, a pessoa deve disponibilizar para o 90

Jurídico os demonstrativos anuais de pagamento do período; os cálculos do 91

valor a receber; e cópias da identidade, CPF, comprovação de residência; além 92

da procuração assinada. Os cálculos devem ser feitos por profissional de 93

contabilidade contratada/o pela/o docente e a Assessoria Jurídica poderá tirar 94

dúvidas e buscar soluções para outros casos que tenham características 95

particulares a serem analisadas pelo e-mail do setor jurídico da Adufes. Nada 96

mais havendo a ser tratado, a Presidenta deu por encerrada a AG, e eu, Junia 97

Claudia Santana de Mattos Zaidan, Secretária Geral, lavrei a presente ata que 98

depois de lida e aprovada será assinada por mim e pela presidenta. 99

Vitória, 13 de maio de 2021. 100

     101

Ana Carolina Galvão Marsiglia  Junia Claudia S. de Mattos Zaidan 102

Presidenta      Secretária Geral 103

LISTA DE PRESENÇA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES

REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2021, ÀS 14 HORAS

Nº Nome
Hora de

início
Hora de
término

Duração

1 Adufes Seção Sindical - Ana Carolina Galvão 13:03 18:00 298 minutos

2 Adufes-MARLUCE LEILA SIMOES LOPES   14:03 17:11 188 minutos

3 Alessandra Martins Constantino Cypriano
15:03 16:55 113 minutos

16:55 18:00 65 minutos

4 Aline Bregonci
14:03 16:36 154 minutos

16:41 18:00 80 minutos

5 ana heckert 13:33 18:00 268 minutos

6 Carlos Augusto Cardoso Passos 14:10 16:53 164 minutos

7 claudia paulino de lanis patricio 14:06 16:09 123 minutos

8 Damián Sánchez 13:57 17:39 223 minutos

9 Dario -DARIO DE AZEVEDO NOGUEIRA JUNIOR     15:43 16:27 45 minutos

10 Dulcinea Rosemberg 14:48 18:00 193 minutos

11 Éder Carlos Moreira 14:15 15:51 96 minutos

12 Edinete Rosa 16:07 18:00 114 minutos

13 Edivaldo José Bortoleto 13:57 17:42 225 minutos

14 Edson Maciel Junior 14:16 15:16 61 minutos

15 Edson Pereira Cardoso
14:23 14:47 25 minutos

16:55 17:52 58 minutos

16 Eduardo Augusto Moscon Oliveira 14:43 16:55 132 minutos

17 Edumar Coelho-EDUMAR RAMOS CABRAL COELHO  14:29 16:49 140 minutos

18 eliana creado-ELIANA SANTOS JUNQUEIRA CREADO  15:55 16:39 45 minutos

19 Euluze Junior 16:17 17:11 54 minutos

20 Fabiola Alves
14:02 15:57 116 minutos

16:58 17:41 44 minutos

21 fenix- JOSE LUIZ DOS ANJOS  15:30 16:30 61 minutos

22 Fernanda Binatti 13:03 15:23 140 minutos

23 Gaspar Paz 13:33 18:00 268 minutos

24 Gilda Cardoso 14:14 17:49 216 minutos

25 Gilead Marchezi Tavares 15:50 18:00 130 minutos

26 GILFREDO MAULIN 14:14 15:24 71 minutos

27 Gilma - GILMA CORREA COUTINHO   15:38 15:39 2 minutos

28 Ivone Martins de Oliveira 14:03 17:59 237 minutos

29 Jacyara Paiva
13:52 15:11 79 minutos

15:48 17:14 86 minutos

30 Jesio Zamboni 16:31 17:47 77 minutos

31 Junia Zaidan
13:30 16:08 159 minutos

16:14 18:00 106 minutos

32 Keila Cardoso Teixeira 13:56 15:35 100 minutos

15:36 16:18 42 minutos

33 Keli Simões 14:07 17:48 221 minutos

34 Leonardo Lúcio Vieira Machado 16:54 18:00 67 minutos

35 Lívia Moraes 13:59 16:31 152 minutos

36 Luciana Soares

13:36 14:27 51 minutos

14:28 15:21 54 minutos

15:48 17:29 102 minutos

37 Luciano Vidon
13:35 15:49 134 minutos

17:27 18:00 34 minutos

38 Luís Fernando Bulhões Figueira 14:01 16:31 151 minutos

39 luziane-LUZIANE DE ASSIS RUELA SIQUEIRA    14:04 15:33 90 minutos

40 magda soares 14:27 14:56 29 minutos

41 Mariana Midori Sime 14:18 14:47 29 minutos

42 Maurício Abdalla 14:06 17:48 222 minutos

43 Neusa-NEUSA BALBINA DE SOUZA
14:16 16:03 108 minutos

17:32 17:48 17 minutos

44 PAULO CESAR SCARIM 14:12 18:00 229 minutos

45 Rafael Gomes 16:42 17:49 68 minutos

46 Raisa Maria de Arruda Martins 15:05 16:03 58 minutos

47 Raphael Góes Furtado
14:09 14:53 44 minutos

14:56 17:03 128 minutos

48 Ricardo Roberto Behr 14:17 17:06 169 minutos

49 Rosali Rauta Siller
14:03 14:45 43 minutos

14:48 17:00 132 minutos

50 Rosemeire dos Santos Brito
15:16 15:56 41 minutos

16:04 17:00 57 minutos

51 Sandro Nandolpho 14:08 16:59 172 minutos

52 Sergio Vitorino de Borba Gonçalves 14:11 15:58 108 minutos

53 Silvanete Pereira dos Santos 14:12 17:30 199 minutos

54 Tom Gil 13:29 17:58 269 minutos

55 Vitor Cei

13:59 14:27 28 minutos

14:33 14:38 5 minutos

14:42 15:27 46 minutos

56 Zinia Intra 14:12 17:24 192 minutos

OUTRAS SITUAÇÕES

sonia Gouvêa - Não é filiada 17:08 17:13 6 minutos

Maria da Penha- Não se identificou à secretaria 14:49 18:00 192 minutos

Maria José Angeli de Paula (tempo de participação
não computado como quórum)

14:16 14:17 1 minuto

Andréia Weiss (não filiada) 16:12 18:00 109 minutos

CONVIDADOS E EQUIPE

Clerio

Edegar Antonio Formemtini

Elaine Dal Gobbo

Filipe Skiter

Giselle Pereira

Intérprete de Libras - Ana Carolina Duarte

Intérprete de Libras - Claudia Vieira

Janice Glória

jerize terciano

Lara Gobira

Mila Vallado

tadeu

Waleska  Timoteo